Folha No )

Prefeitura Municipal de Itabaiana
ESTADO DE SERGIPE

EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO NA 06/202I - REGISTROS DE PR.EÇOS

PROCESSO ADMINISTRÀTTVO NS 23034.OO 14O5 I2O2L -I 4

CoNTRATO N.e 139 / 2022

CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A(O) Prefeitura
Municipal de ttabaiana E À(O)
VOLKSWAGEN TRUCK & BUS
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE
VEÍCULOS LTDA, PÀRÂ OS FINS
QUE SE ESPECIFICÂ.

1, CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

i\cs -J-]^ diâs do n:ês -g9qdi6-- de 2022, de-um lado o Prefeitura Municipal de

ttabaÀíã, com sede e fãro1em-n,{É-rrnNA/SE, localizarta à PRÂÇÂ FAUSTO CÁRDOSO'

PR!;DIO.CENTRO,inscritanoCNPJ/MFsobon'e13104'740/0001-10'nêsteato
representado Sr. ADAILTON RESENDE SOUS.{ nomeado por meio de ELEI_ÇÕ^ES DIRETAÍi'

po'rtuau. da Carteira de Identicla6e n.s 782036, CPF n.e 357,737.905-72, no uso da

atri5utção que lhc confere o o(a) MUNICÍPIO DE ITABAIANA, neste âlo denominado

simplosmente CONTRATANTE, e a empresa VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E

ãôüÉRôiõiviióúLós LTó1, insc*ta no cNPJ sob o n.s 06.020.318i0001-10, com sede

à RUAVOLKS\\rAGEN, 2s1,7',8'E 9" AND.{RES,JABAQUARA' sAo P ULO/SP e sua

uniclarle fahril, inscrito no cNIJ n,s 06,020.318/0005-44, situada à Ruavolksn'agen' 100 -

Polohçlustrial-Resende/RJ,nes[eatorepresentadaporsuaREPRESENTANTE'
Sr:r AI)RIANA CECCoNELLó, portadora da ca*eira de identidade n.e, expedida pela /, CPF

n.§ 60u,.19U.080-00, ttoravante-denominada CONTRATÀDÀ emvista o constante e decidirlo

ilo []r(]{jü-\so aclmilistrativo n.a 23034,001405t2021-14, e em observância àS diSposições da

Lr:r [t 3,Íjrj{j, rltr 2 I de junho de 1993, do Í..ci n0 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n0

g.ozs, a" igg0 - cótligá de Defesa do consumidor, ilo Decreto no 7,892, de 23 de joneiro de

20IS,resolvemcelebraropresenLeTernorleCont,ralo,decorrentedoPREGAo
IILETRôNICO FNDE no OAnOZi,por Sistema de Registro de Preços, mediante as cláusulas

e condições a seguir enu[ciadas'

1.1. o objeto do presente Terrno de contrato é a aquisição de veículos de transporte escolar

rlihrio Ce estuclaDtes, denominado tlc Ônibus Rural Escolar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar

Àcessível (ONUREA), em atendimento às entidades êducacionais das redes públicas de

el)sino nos Estados, DistrÍto Federal e lulumcípios, conforme condiçôes, quanlidades e

exigênctas estahelecirirrs no Tetmo de Reterência' anexo do Edital' \U

t .2. I1ste Termo de Contrato vincula-se ao Eilital do Pregão, identifrcado no preàmbulo e à

proposta vencerlora, independ€n[eÍnên[e dê transcrição.

1.3. Discriminaçào do objeto:

2. CúUSUIÂ SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

:olha lJo g2 .

_*.",*.---lL--.

2,1. o prazo rle vigência destc contrato é de 280 (duzentos e oitenta) dias, contados da

ern.issàodaordemtlesen.iço,prorrogár,elnaformadoar['57,§1.,daLein.8.666/93.

3. CLÁUSUIÁ TERCEIRA - PREÇO

3.1 o valor <lo presentc contrâto é <]e R$; 31i.900,00 (trezentos e dezesete mil e novecentos

reais),

3.2,Novaloracimaestãoincluídastodasasdespesasordináriasdiretaseindiretas
dêcorrentes da execução contratual, inclusive l-ributos e/ou imf]ostos, encargos sociais'

;;;;;Àirr-* pi.uia.náiariàs, ásc"it e comerciais incidentes, taxa de administraÇão' frete'

;;d;
"

outràs necessários ao cumprimento Íntegral do objeto da coÊtrataçáo'

4, CI.ÁUSUIÁ QUARTA - DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRh

1i
4'lÂsdespe'sasdecorrentesdestacontrataçãoest,ãoprogramadasemdotaçã0,
orçamentáriâprópria,prerlistanoolÇamento,paraoexercíciode2022,naclassificação

ITEM DESCruÇÁO QUANT.
!.ÁLOR UNITÁruo Bu
RS

VALOR TOTÁL EM R$

I Ônüus lhrral Escolêr - ORE 3 1 317,900,00 317,Í]00,00

abaixo:

I

\U

-01ila No-
-sq

1r/

iri

S. Cf,lc'USUlÁ QUINTA - PAG'AIIENTO

5.l.oprazoparapagamentoedemaiscondtçõesBelerererentesencontram.§enoTefmo
de Referência.

o. cLqusur-q sExTA - REAJUSTE

6,1. Às regras accrca do reajuste 6o 1'6)or contralual são as est'abelecidas no Termo dc

Referênr;ia, anexo a este Contrato'

z, cúusuu sÉrnrle - GARÂNTIA DE ExEcuÇAo

7'1.Seráexigidaaprestaçãode§arantianapresentecontrataçáo,conformeregras
constaÍltes clo Tertno de Referência'

B. CIAUSUIA OITAVA. ENTBEGA E RECEBTMENTO DO OBJETO

B.l. Ás condições de entrega e recebimento do objeto sáo aquelas previstas no Tcrmo de

Referência, anexo ao Edital'

9. CI,ÀUSUIÀ NONA. FISCALIZAÇÃO

Ll. A liscalização da execuçáo d

designado Pela CONTRATANTE, na

EdiLal.

q objeto será efetuada por Comissão/Representante t

forma estabetecida no Termo de Referência, anexo do

\̂l

PROGRAIIÍA DE
TRAIIAI.HO

FONTE DE
RECURSOS

ELEMENTO DE
DESPESA

M;lrrno nr
EMPENHO

DATA DE
EMPENHO

VALOR (R$)

0005 15690000 44905230 0823001 23t08n422 317.900,00

10. CúUSULA DÉCrMA - oBRIGAÇÔES DA CoNTRÂTANTE E DA coNTRflHt[r]t-*

10,1. As obrigaçôes rta CONTRATANTE c da CONTRATADA são aquelas preü'§tôs no Termo

de Rcferência, auexo do Edital.

1I. CúUSUTJT DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇOES ADMINTSTRATIVAS

11.1. As sanções rcferentes à execução do conrrato são aquelas previstas no Termo de

Referênc,ia. anexo do Edital.

12. CúUSUTA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

12.1. O lresente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

"#

12.1'l,poratouni]ateraleescritorlaAdministraçào,nassituaçõespfevistâsnosinclsosIa
xIIeXVIIdoart.TBdaLeino8,666,delgg3,ecornasconsequênciasindicadasnoart'80
da mesma Lei, sern prejuizo cla aplicaqào das sanções previstas no Termo de Referência,

Folha I'J

anexo ao Etlital;

12.1,2. amigavelmente, nos teÍmos do art 79' inciso ll' da Lei no B'666' de 1993'

12,2. Os casos de resclsão contratúal serão formalmente moLivados' assegurando'se à

CONTRÂTADA o direíto à prévia e ampla defesa'

l2.3.ACoN.TRATADAreconheceosdireilosdaCONTRATÂNTEemcasoderescisáo
aclministrativa prcvista no art T? da Lei na 8 666' de 1993'

12.4, Otermo ile rescisão seÉ precedido de Relatório u:dicativo dos seguintes aspêctos'

U

Í

Y. t

conforme o caso:

:olna lJo -ga. .

U

L2.4,1. Baianço dos eventos contratuais já cumpridos ou palcialmente cumpridos;

L2.4,2. Relação dos pagamentos já efetuados c ainda dcüdos;

12.4,3. Indenizações e multas.

13. CúUSUTÁ DÉCIMA TERCEIRÂ - VEDAÇÕES E PERMTSSÕES

14, CI.ÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALT'ERAÇÕES

13.1, É vedario à 69NTRATAD.A interrr.rmper a execuçáo tlos serviços sob alegação de

*uí*pr.*.nto por parte da coNTLATÀi{lfE, salvo Dos casos previstos em lei.

f S,2. É permitido à CONTRÀTADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato pala

qualguci ope.ação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na

lnstrução Normativa SEGES/IUE ns 53, de B de Julho de 2020'

13.2,1. ^A, cessâo de crédito, a ser feiLà mediante celebraçáo de termo aditivo, dependerá de

.rr"pin"oçao da regulari4ade fiscal e tr:abalhista da cessionária, bem como da certificação

Ar) qi,* n cessionárú não se encontra impedida de Ijcitar e contratar com 0 Poder Público'

,,nnin.n1n a leoislação em
'igor,

nos termos do ParacerJL-01, de 18 de maio de 2020'

73,2.2. A cródito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à

cedente (contratada) pei" .*..ueào do objeto contratual' com o tlesconto de

eveutuais multas, glosas e prejuizos causados à Administraçáo, sem preiuízo da utilizaÇão de

ins[itutos tais comã os dn conta ünculada e do pagamenlo direto previstos na IN SEGES/1''ÍE

no 5, de 20i7, caso aPlicáveis,

t\l
.l

14.1. Evcn[uais alteraçoes contratuais reger'se-ão pela disciplina do art' 65 da Lei ns 8'666'

de1$e3. U
I"'\-it/v

I
I

iolha lJo_g7_

--.-=..,=' '* j'l ' - .

15.1,OscôsosomissosscráodecididÔspelaCONTRATANTE,§egundoâsdisposições
contidas na Lei na 8.666, de 1993, na Lei n! 10.520, de 2002 e demais uolmas federais de

licitaçôes e contratos adnrinistrativos e, subsidiarja mente, segundo as disposiçóes contidas

na Lei no g.07g, de 1gg0 - código de Defesa do consumidor - e nonDas e princípios gerais

dos contratos'

14.2. A CONTRÁTAD11 é obrigada a aceitar, nas mcsmas condições conlratuais, os

acréscinros ou supressões quê se fizelem $eccssários, ató o limite de 25o/o (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do cóntrato.

14,3. As supressôes resultantes dc acor-do celebratlo entre às partes contratantes podcrão

exceder o liD)ite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicia] atualizado do contrato'

15. CIÁUSUIá DÊCIMA QUINtA.,DOS CASO§ OMISSOS.

16, CúUSUIÁ DÉCIMA SEXTA - PUELICAÇÀO

16.l.IncumbiráàCONTRÂT.ANTEprovidenciarapublicaçãodesteinstrumento'por
extrato, no Diário OFrciat da União, no'prazo previsto na Lei n0 8'666' de 1993'

17. CúUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

êssinado Pelos contraentes'

17.1. E eleito o Foro de BrasÍlia parà dirimir os litígios que decorr€rem da execuÇào deste

.fermo
de Contrato que nao possam ser composLos pàla conciliaçáo, conf'rtre art' 55' §2q da

Lei no g.666i93. para firmàa e vaticlarle do pactuado, o preserLe Termo dc Contrato foi

Iavrarlo em duas (auasl vias ae igual teor' que' depots de lldo o âchado crt ordoÉ' vâl

a

\r
t\<-\\, o-

-!
\-

ADAILTON RESE E SOUSA A RIANA CEc NELLO

P/ Con e

TE§TEMUNHAS:

P/ Contmtada

Folha lJ".g-
_-*-.*ú-

I l
/-..'
[ (,, .,, . [c ^T

anda Lopes da e

,/ RG: a1.92
cPF: 383.886.828-10

N ome:
CPF: ('Í +tt í'

RG: t .-i (-'i . :l r I
lt

,,a,; y'/(r;

,),

Nome:
CPF:
RG:

2\
I